[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

     PROJETO DE LEI Nº 20/2023, aos 02  dias do mês de maio de 2023.

“Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente, no valor de R$ 488.400,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil e quatrocentos reais), sob códigos e especificações a seguir:
	20.608.0009.0002
	MANUTENÇÃO DA LEI DE INCENTIVOS NA AGRICULTURA

	3.3.90.39.00.07.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 414
	250.000,00

	20.606.0009.2022
	ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PRESTÇÃO DE SERVIÇO À PRODUTORES

	3.3.90.39.00.07.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 142
	108.000,00

	26.782.0005.2019
	MANUT, CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS

	3.3.90.39.00.05.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 112
	130.400,00

	TOTAL
	488.400,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos Créditos Adicionais Suplementares abertos no artigo anterior a redução parcial das seguintes dotações orçamentárias:
	23.695.0021.2130
	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

	3.3.90.39.00.10.02
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 254
	15.000,00

	27.812.0022.0006
	APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES DESPORTIVAS

	3.3.90.41.00.10.03
	CONTRIBUIÇÕES 325 .................................................................
	9.900,00

	23.695.0021.1043
	MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS

	4.4.90.51.00.10.02
	OBRAS E INSTALAÇÕES 315......................................................
	15.000,00

	20.608.0009.1080
	CONSTRUÇÃO DE MICROAÇUDES

	4.4.90.51.00.07.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 503 .....................................................
	19.500,00

	20.608.0009.1068
	CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA CASA DO MEL

	4.4.90.51.00.07.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 1446 ...................................................
	19.500,00

	4.4.90.52.00.07.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2555 ................
	4.000,00

	20.606.0009.0003
	PARTICIPAÇÃO NO PROGAMA TROCA-TROCA DE SEMENTES/RS

	3.3.30.41.00.07.01
	CONTRIBUIÇÕES 348 .................................................................
	29.900,00

	18.544.0020.1036
	CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

	4.4.90.51.00.07.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 546 .....................................................
	49.900,00

	12.365.0012.1026
	AMPLIÇÃO, MELHORIA E REFORMA DE EMEI

	4.4.90.51.00.06.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 159 .....................................................
	20.000,00

	26.782.0005.1015
	REEQUIPAMENTO DO PARQUE DE MÁQUINAS

	4.4.90.52.00.05.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 423 ..................
	70.000,00

	06.181.0015.1028
	PROSSEGUIMENTO DA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO

	4.4.90.52.00.03.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2534 ................
	94.800,00

	22.661.0010.0028
	INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS

	3.3.60.45.00.03.01
	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1695 ...........................................
	5.000,00

	04.123.0002.2006
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

	3.3.90.39.00.04.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 72.
	80.000,00

	15.451.0005.1008
	CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM PARADAS DE ÔNIBUS

	4.4.90.51.00.05.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 86 .......................................................
	9.900,00

	26.782.0005.1063
	ABERTURA, PROLONGAMENTO, PAVIMENT E REFORMA DE VIAS RURAIS

	4.4.90.51.00.05.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES 390 .....................................................
	46.000,00

	TOTAL
	488.400,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2023.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES(AS) VEREADORES(AS),
Através deste Projeto de Lei, pedimos autorização desta Casa Legislativa para abertura de créditos adicionais suplementares em diversas secretarias, permitindo, assim, que continuemos a desenvolver as ações do Poder Executivo nesses últimos meses do ano.

Os créditos suplementares propostos contemplam dotações de diversas secretarias, nas mais diversas ações, conforme descrição no artigo 1º deste projeto de lei.
Os recursos para cobertura dos créditos propostos virão da redução das dotações de diversas secretarias, relacionadas no artigo 2° deste projeto.
Pelo exposto, apresento este Projeto de Lei, contando com o apoio e aprovação, e nos colocando à disposição para maiores esclarecimentos, caso necessário.
Atenciosamente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br